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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 

 

 

 

 

 

 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 

ORDINARE DIN DATA DE 30.01.2025 

 

 

 

 

        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  

       Bună dimineaţa, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 26 

consilieri locali, sunt prezenţi în unanimitate. Şedinţa este legal constituită şi îşi poate 

desfăşura lucrările. 

Supun la vot procesele verbale ale: şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Craiova din data de 23.12.2024 şi ale şedinţelor extraordinare din data de 

30.12.2024 și 15.01.2025. Cine este pentru? Votat cu unanimitate de voturi. 

 D-nii Consilieri Locali Tudor Marius Sorin şi Ungureanu Adriana anunţă, 

conform art. 228, alin 2 şi 3 din Codul administrativ, că se vor abţine la votul pentru  

punctul nr. 7 (dl. Tudor Marius Sorin) şi pct. 21 (d-na Ungureanu Adriana)  de pe ordinea 

de zi nominal. 

          Îl invit pe dl. consilier Păloiu Daniel să preia lucrările şedinţei ordinare de astăzi.  

          Dl. Preşedinte: 

          Bună ziua, stimaţi colegi!   

Prin Dispoziţia nr. 109/22.01.2025,  în temeiul prevederilor art.133 alin.1, art.134 

- 136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196 alin.1 lit.b și art.197 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova a convocat 

Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă ordinară, care se va desfășura în data 

de 30.01.2025, ora 10,00,  la sediul Primăriei Municipiului Craiova, str. A.I. Cuza nr. 7, 

cu următorul proiect al ordinii de zi: 

 

1. Bilanţul Poliţiei Locale a Municipiului Craiova privind activităţile 

desfăşurate şi rezultatele obţinute în anul 2024 

2. Raportul de activitate al Sport Club Municipal Craiova, pentru anul 2024 

3. Proiect de hotărâre privind reportarea excedentului bugetar al anului 2024, 

realizat de către instituţiile publice finanţate integral din venituri proprii, 

precum şi din activităţile finanţate integral din venituri proprii, în anul 2025 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Craiova nr.321/2024 referitoare la stabilirea salariilor de bază 

aferente funcţiilor din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie”, utilizate 
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în aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Craiova, precum şi în 

cadrul serviciilor publice de interes local ale Municipiului Craiova 

5. Proiect de hotărâre privind acordarea normei de hrană pentru personalul 

Poliţiei Locale a Municipiului Craiova, începând cu drepturile aferente lunii 

ianuarie 2025, până la aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

municipiului Craiova 

6. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului Local al 

Municipiului Craiova, să voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor a R.A.T. 

SRL, declanșarea procedurii de selecție pentru membrii Consiliului de 

Administrație 

7. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului Local al 

Municipiului Craiova, să voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor S.C. 

Piețe și Târguri Craiova S.R.L., declanșarea procedurii de selecție pentru 

membrii Consiliului de Administrație 

8. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Municipiului 

Craiova, să voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Oltenia, ordinea de zi 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni sau lucrări de interes 

local, pentru beneficiarii de venit minim de incluziune, precum şi pentru 

părinţii ai căror copii beneficiază de măsuri de protecţie specială, pentru anul 

2025 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiune privind 

serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul local al municipiului 

Craiova, pentru anul 2025 

11. Proiect de hotarâre privind aprobarea, pentru anul 2025, a numărului de 

asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav, încadraţi cu contract 

individual de muncă, pe raza municipiului Craiova 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 1 din anexa nr.2 la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.791/2013 referitoare la 

repartizarea, în vederea închirierii, a unor locuinţe sociale, situate în 

municipiul Craiova, str.Tabaci, nr.3A, bl.H8-9 

13. Proiect de hotărâre privind atestarea persoanelor fizice care au dobândit 

calitatea de administrator de condominii 

14. Proiect de hotarare privind declararea de uz şi interes public a unor bunuri 

dobândite de autoritatea publică locală 

15. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc 

domeniul privat al municipiului Craiova 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Craiova nr.239/2024 privind darea în folosinţă gratuită, către 

Tribunalul Dolj, a imobilului aparţinând domeniului public al municipiului 

Craiova, situat în str. Simion Bărnuţiu, nr.36 

17. Proiect de hotărâre privind darea în administrare către Direcția Generală de 

Asistență Socială Craiova a imobilului situat în municipiului Craiova, cart. 

Lăpuş, bl. T7, parter 
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18. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de inchiriere 

pentru bunurile imobile proprietate privată a municipiului Craiova 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi pentru atribuirea de 

spaţii cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, respectiv cu destinaţia de 

sediu 

20. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de concesiune 

nr.274/01.06.2006, încheiat între municipiul Craiova și FANTY GRUP 

S.R.L. 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea contractelor de închiriere, încheiate 

cu agenții economici, de către Mitropolia Craiova, pentru amplasamentul 

situat în municipiul Craiova, str. George Enescu, nr.79, jud. Dolj 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentatiei de Avizare a Lucrarilor 

de Interventii, a indicatorilor tehnico- economici și a descrierii sumare a 

investitiei pentru obiectivul de investiții: „Modernizare depou tramvai in 

municipiul Craiova si extinderea sistemului de management al traficului prin 

integrarea de noi intersectii semaforizate, Componenta Modernizare depou 

tramvai in municipiul Craiova” 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico- economici și a descrierii sumare a investitiei pentru obiectivul de 

investiții: „Modernizare depou tramvai in municipiul Craiova si extinderea 

sistemului de management al traficului prin integrarea de noi intersectii 

semaforizate, Componenta Extinderea sistemului de management al 

traficului prin integrarea de noi intersectii semaforizate” 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Modernizare depou 

tramvai in municipiul Craiova si extinderea sistemului de management al 

traficului prin integrarea de noi intersectii semaforizate” si a cheltuielilor 

legate de acesta 

25. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Craiova nr.142/2024 referitoare la aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice, faza Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiții 

„Instalarea unei noi capacități de producere a energiei pentru autoconsum 

din surse solare în Municipiul Craiova” 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor 

de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții „Modernizare construcție Grădina de Vară Patria” 

27. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare strada 

Alunului” 

28. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare strada 

Cocorului” 

29. Proiect de hotărâre privind modificarea Regulamentului local referitor la 

condițiile de amplasare a construcțiilor cu caracter provizoriu pentru 

desfășurarea activităților de comerț stradal pe raza municipiului Craiova 
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30. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Municipiului 

Craiova în Adunarea Generală a S.C. Salubritate Craiova S.R.L. 

31. Proiect de hotărâre privind desemnarea dlui. Tănăsescu Marcel, în calitate de 

administrator al R.A.T. SRL și încredințarea mandatului 

32. Proiect de hotărâre privind desemnarea dlui. Butari Mihai-Vlad, în calitate de 

administrator al S.C. Salubritate Craiova S.R.L. și încredințarea mandatului 

33. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Asociatului Unic, 

Municipiul Craiova, să voteze în Adunarea Generală a S.C. Salubritate 

Craiova S.R.L., declanșarea procedurii de selecție pentru membrii Consiliului 

de Administrație 

34. Întrebări și interpelări 

 

Puncte peste ordinea de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind privind alegerea viceprimarului municipiului 

Craiova 

 

Supun la vot ordinea de zi, în ansamblu, cu punctul 1peste ordinea de zi. Cine este 

pentru ordinea de zi, cu modificările prezentate?  

Ordinea de zi a fost votată cu unanimitate de voturi. 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Craiova din data de 30.01.2025, prevăzută în anexa nr.1 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă suplimentarea ordinii de zi prevăzută la art.1, conform anexei nr.2 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la îndeplinire 

prevederile  prezentei hotărâri. 

 

În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 

 

1. Bilanţul Poliţiei Locale a Municipiului Craiova privind activităţile 

desfăşurate şi rezultatele obţinute în anul 2024 

2. Raportul de activitate al Sport Club Municipal Craiova, pentru anul 2024 

3. Proiect de hotărâre privind reportarea excedentului bugetar al anului 2024, 

realizat de către instituţiile publice finanţate integral din venituri proprii, 

precum şi din activităţile finanţate integral din venituri proprii, în anul 2025 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Craiova nr.321/2024 referitoare la stabilirea salariilor de bază 

aferente funcţiilor din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie”, utilizate 

în aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Craiova, precum şi în 

cadrul serviciilor publice de interes local ale Municipiului Craiova 

5. Proiect de hotărâre privind acordarea normei de hrană pentru personalul 

Poliţiei Locale a Municipiului Craiova, începând cu drepturile aferente lunii 
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ianuarie 2025, până la aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

municipiului Craiova 

6. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului Local al 

Municipiului Craiova, să voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor a 

R.A.T. SRL, declanșarea procedurii de selecție pentru membrii Consiliului 

de Administrație 

7. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului Local al 

Municipiului Craiova, să voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor S.C. 

Piețe și Târguri Craiova S.R.L., declanșarea procedurii de selecție pentru 

membrii Consiliului de Administrație 

8. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Municipiului 

Craiova, să voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Oltenia, ordinea de zi 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni sau lucrări de 

interes local, pentru beneficiarii de venit minim de incluziune, precum şi 

pentru părinţii ai căror copii beneficiază de măsuri de protecţie specială, 

pentru anul 2025 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiune privind 

serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul local al municipiului 

Craiova, pentru anul 2025 

11. Proiect de hotarâre privind aprobarea, pentru anul 2025, a numărului de 

asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav, încadraţi cu contract 

individual de muncă, pe raza municipiului Craiova 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 1 din anexa nr.2 la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.791/2013 referitoare la 

repartizarea, în vederea închirierii, a unor locuinţe sociale, situate în 

municipiul Craiova, str.Tabaci, nr.3A, bl.H8-9 

13. Proiect de hotărâre privind atestarea persoanelor fizice care au dobândit 

calitatea de administrator de condominii 

14. Proiect de hotarare privind declararea de uz şi interes public a unor bunuri 

dobândite de autoritatea publică locală 

15. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc 

domeniul privat al municipiului Craiova 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Craiova nr.239/2024 privind darea în folosinţă gratuită, către 

Tribunalul Dolj, a imobilului aparţinând domeniului public al municipiului 

Craiova, situat în str. Simion Bărnuţiu, nr.36 

17. Proiect de hotărâre privind darea în administrare către Direcția Generală de 

Asistență Socială Craiova a imobilului situat în municipiului Craiova, cart. 

Lăpuş, bl. T7, parter 

18. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de inchiriere 

pentru bunurile imobile proprietate privată a municipiului Craiova 
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19. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi pentru atribuirea de 

spaţii cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, respectiv cu destinaţia de 

sediu 

20. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de concesiune 

nr.274/01.06.2006, încheiat între municipiul Craiova și FANTY GRUP 

S.R.L. 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea contractelor de închiriere, încheiate 

cu agenții economici, de către Mitropolia Craiova, pentru amplasamentul 

situat în municipiul Craiova, str. George Enescu, nr.79, jud. Dolj 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentatiei de Avizare a Lucrarilor 

de Interventii, a indicatorilor tehnico- economici și a descrierii sumare a 

investitiei pentru obiectivul de investiții: „Modernizare depou tramvai in 

municipiul Craiova si extinderea sistemului de management al traficului prin 

integrarea de noi intersectii semaforizate, Componenta Modernizare depou 

tramvai in municipiul Craiova” 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a 

indicatorilor tehnico- economici și a descrierii sumare a investitiei pentru 

obiectivul de investiții: „Modernizare depou tramvai in municipiul Craiova 

si extinderea sistemului de management al traficului prin integrarea de noi 

intersectii semaforizate, Componenta Extinderea sistemului de management 

al traficului prin integrarea de noi intersectii semaforizate” 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Modernizare depou 

tramvai in municipiul Craiova si extinderea sistemului de management al 

traficului prin integrarea de noi intersectii semaforizate” si a cheltuielilor 

legate de acesta 

25. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.142/2024 referitoare la aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice, faza Studiu de fezabilitate pentru 

obiectivul de investiții „Instalarea unei noi capacități de producere a 

energiei pentru autoconsum din surse solare în Municipiul Craiova” 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor 

de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții „Modernizare construcție Grădina de Vară Patria” 

27. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare strada 

Alunului” 

28. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare strada 

Cocorului” 

29. Proiect de hotărâre privind modificarea Regulamentului local referitor la 

condițiile de amplasare a construcțiilor cu caracter provizoriu pentru 

desfășurarea activităților de comerț stradal pe raza municipiului Craiova 

30. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Municipiului 

Craiova în Adunarea Generală a S.C. Salubritate Craiova S.R.L. 
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31. Proiect de hotărâre privind desemnarea dlui. Tănăsescu Marcel, în calitate 

de administrator al R.A.T. SRL și încredințarea mandatului 

32. Proiect de hotărâre privind desemnarea dlui. Butari Mihai-Vlad, în calitate 

de administrator al S.C. Salubritate Craiova S.R.L. și încredințarea 

mandatului 

33. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Asociatului Unic, 

Municipiul Craiova, să voteze în Adunarea Generală a S.C. Salubritate 

Craiova S.R.L., declanșarea procedurii de selecție pentru membrii 

Consiliului de Administrație 

34. Proiect de hotărâre privind privind alegerea viceprimarului municipiului 

Craiova 

35. Întrebări și interpelări 

 

 

 

1. Bilanţul Poliţiei Locale a Municipiului Craiova privind activităţile 

desfăşurate şi rezultatele obţinute în anul 2024 

Dl. Preşedinte: 

Este un punct care nu se supune la vot, doar luăm act. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Nu puteţi trece mai departe pentru că avem comentarii. Poliţia Locală va 

supune aprobării bugetul propriu luna viitoare. Anumite date prezentate în bilanţ sunt 

inexacte. 

Dl. Preşedinte: 

Discutăm acest aspect la punctul respectiv. Dvs. nu aveţi de unde să ştiţi dacă 

datele sunt exacte sau nu. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Aş fi de acord cu afirmaţia dvs., dar bilanţul din anul anterior conţinea aceste 

informaţii şi cel din anul acesta nu le mai conţine. 

Dl. Preşedinte: 

Sunt simple supoziţii ale dvs. Nu se supune la vot. Sunt informări. 

 

 

2. Raportul de activitate al Sport Club Municipal Craiova, pentru anul 

2024 

Dl. Preşedinte: 

Fiind un raport de activitate, nu se supune la vot. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Eu aş dori să iau cuvântul. Raportul este lipsit de informaţii faţă de cele 

anterioare. Nu ştim câţi sportivi sunt înregimentaţi în acest club. Este un raport de 

activitate şi nu reflectă realitatea. Câţi sportivi sunt înregimentaţi în acest club? 

Dl. Preşedinte: 

Vi se va răspunde la următoarea şedinţă de consiliu local. 
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3. Proiect de hotărâre privind reportarea excedentului bugetar al anului 

2024, realizat de către instituţiile publice finanţate integral din venituri 

proprii, precum şi din activităţile finanţate integral din venituri proprii, 

în anul 2025 

Dl. Preşedinte: 

Doreşte cineva să ia cuvântul? Vă rog, d-na Neagu. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Dacă nu vrea nimeni să vorbească, trebuie să găsesc şi eu oportunitatea. Am 

o întrebare. Ca să nu existe o confuzie. D-na Primar a spus că Şcoala Anton Pann, în al 

cărei consiliu de administraţie sunt membru. Nu am decis eu, dvs. aţi decis.  

Dl. Preşedinte: 

Da, eu am decis. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Da. Are peste 400 milioane la dispoziţie necheltuiţi. În listele puse la 

dispoziţie acum cu reportarea supelor, această şcoală nu apare. A minţit d-na Primar, sau 

a încurcat şcolile, ca să ştim despre ce este vorba. 

Dl. Preşedinte: 

În primul rând,  vreau să vă retrageţi absolut toate cuvintele astea pe care le-

aţi spus în şedinţele anterioare, astea pe care le-aţi spus acum.. . 

D-na Consilier Local Neagu: 

Păi nu, dar poate a făcut o confuzie. 

Dl. Preşedinte: 

Şi pe următoarele pe care le veţi spune referitor la d-na Primar, sau toţi colegii 

dvs. consilieri şi toţi colegii mei din Primărie, să vă referiţi strict la chestiuni profesionale. 

Vă avertizez că în momentul în care veţi scoate un cuvânt de jignire la adresa persoanelor 

pe care eu le-am menţionat mai devreme, o să fi cumva suspendată de la a mai spune 

vreun cuvânt în acest Consiliul Local. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Dacă nu furnizaţi informaţii incorecte, atunci nu veţi da motive să vă găsesc... 

Dl. Preşedinte: 

Am înţeles întrebarea, o să vi se răspundă. O să vă spun şi eu câteva cuvinte. 

N-a minţit nimeni. Am înţeles întrebarea. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Să nu fie o confuzie.  

Dl. Preşedinte: 

D-na Neagu, am înţeles întrebarea. La Şcoala Anton Pann. 

Dl. Administrator Public Diaconu: 

Vă răspunde d-na Militaru. 

D-na Director Militaru: 

Aţi făcut o confuzie în ceea ce priveşte bugetele şcolii Anton Pann. În discuţia 

purtată în comisii în luna decembrie, era vorba de bugetul local şi sumele alocate unităţilor 

de învăţământ pentru funcţionare, conform costului standard per elev, aprobat prin 

legislaţia în vigoare. Acolo ei au avut o sumă alocată de 400 şi ceva de mii lei şi plăţile 

erau de 200 mii lei. Ceea ce avem noi în ordinea de zi de azi, este vorba de bugetul 
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activităţilor proprii la unităţile de învăţământ. Este vorba de o altă sursă de finanţare. Sunt 

veniturile din chirii, sunt veniturile din taxa copiilor care stau în cămin, din taxa copiilor 

care servesc masa în cantina liceelor, deci este vorba de cu totul şi cu totul alt buget. 

Informaţiile care au fost oferite către dvs., sunt informaţii corecte. 

Dl. Preşedinte: 

Vă mulţumesc, d-na Militaru. Nu este o invitaţie la un dialog. Mai este cineva 

care vrea să ia cuvântul? Nu. Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este 

pentru?  

   Art.1.Se aprobă ca excedentele rezultate în anul 2024 din execuţia bugetelor instituţiilor 

publice finanţate integral din venituri proprii, rezultate după operaţiunile de 

regularizare, respectiv ale Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova, Spitalului 

Clinic Municipal ”Filantropia” Craiova, Spitalului Clinic de Boli Infecţioase şi 

Pneumoftiziologie „Victor Babeş” Craiova, precum şi din activităţile finanţate 

integral din venituri proprii ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, 

prevăzute în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, să rămână 

la dispoziţia acestora, urmând a fi folosite în anul 2025. 

Art.2. Se aprobă ca suma de 55.968,31 lei din excedentul rezultat în anul 2024 din execuţia 

bugetului de venituri şi cheltuieli al activităţilor finanţate integral din venituri 

proprii, rezultat după operaţiunile de regularizare ale Colegiului Economic 

„Gheorghe Chiţu”, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, să fie preluată ca venit la bugetul local al municipiului Craiova. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-

Financiară, precum şi  Spitalul Clinic de Neuropsihiatrie Craiova, Spitalul Clinic 

Municipal ”Filantropia” Craiova, Spitalul Clinic de Boli Infecţioase şi 

Pneumoftiziologie „Victor Babeş” Craiova şi Colegiul Economic „Gheorghe Chiţu” 

vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate 

de voturi. 

 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Craiova nr.321/2024 referitoare la stabilirea salariilor de 

bază aferente funcţiilor din cadrul familiei ocupaţionale 

„Administraţie”, utilizate în aparatul de specialitate al Primarului 

Municipiului Craiova, precum şi în cadrul serviciilor publice de interes 

local ale Municipiului Craiova 

Dl. Preşedinte: 

Dacă avem discuţii aici. D-na Neagu, vă rog! Tot câteva secunde aveţi la 

dispoziţie. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Conform regulamentului. Păi cum să nu avem discuţii? Vă rog să precizaţi ce 

venituri încasează un director de direcţie din cadrul familiei „administraţie”? Şi aş lua 

exemplu directorul direcţiei sau departamentului, că nu mai ştiu cum vă numiţi. 
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Dl. Preşedinte: 

Nu mai ştiţi multe, doamnă. Haideţi Spuneţi! 

D-na Consilier Local Neagu: 

Direcţia Management Documente şi Elaborare Proiecte. De ce aceste două 

exemple mă interesează în special? Pentru că mie mi se pare că aceste două departamente 

funcţionează defectuos. Nu funcţionează în interesul cetăţeanului. Şi vă dau un scurt 

exemplu. 

Dl. Preşedinte: 

Doamnă, de unde aveţi dvs. impresia asta că nu funcţionează instituţiile în 

folosul cetăţeanului? Aţi ghicit în bobi, în tarot? Cum aţi stabilit dvs. lucrul ăsta? 

D-na Consilier Local Neagu: 

Daţi-mi voie să vă explic. Voi fi foarte scurt. În primul rând, am depus de 

două săptămâni o solicitare la Primărie şi nu mi s-a răspuns că nu aveţi timp să răspundeţi, 

solicitări ce privesc bunul mers al oraşului. 

Dl. Preşedinte: 

Pentru că lucrăm în folosul cetăţeanului, nu în folosul dvs., doamnă. Haideţi! 

D-na Consilier Local Neagu: 

În folosul cetăţeanului. 1. Care este valoarea proiectelor implementate în 

2024... 

Dl. Preşedinte: 

Asta e altă discuţie! 

D-na Consilier Local Neagu: 

Eu asta am întrebat. Nu vreau să-mi răspundeţi la întrebarea asta. 

Dl. Preşedinte: 

Haideţi la proiectul ăsta. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Păi am întrebat şi nu mi-aţi răspuns. Deci Management Documente, cât timp 

vă ia să răspundeţi la două întrebări? Două întrebări v-am pus. Deci acum 20 de ani, şi m-

am plâns de mult de chestia asta. Acum 20 de ani cu un angajat, un funcţionar ... 

Dl. Preşedinte: 

V-am oprit microfonul ca să vă explic cum stă situaţia. Deci proiectul ăsta de 

hotărâre se referă la ceva. Dvs. acum ne certaţi pe noi că nu v-am răspuns în timp util. Nu 

cred că a depăşit cineva termenul legal. La proiectul acesta aveţi ceva de întrebat? Şi dă 

dau drumul la microfon. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Salariul maxim şi minim. 

Dl. Preşedinte: 

Gata. Haideţi, d-na Neamţeanu, vă rog frumos! Scurt, vă rog! La 11,30 

trebuie să fim la Cupa Davis.  

D-na Nemţeanu – şef serviciu: 

Noi, în momentul de faţă, avem supus aprobării Consiliului Local, un proiect 

de menţinere a salariilor de bază aflate în plată. Dacă d-na consilier doreşte să afle nivelul 

de salarizare din Primărie, acesta este un document public , este o hotărâre de consiliu 

aprobată tot de Consiliul Local . În momentul de faţă, nu intervenim. Dvs. aveaţi aceste 
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informaţii şi le aveţi oricând la dispoziţie pe site-ul Primăriei Craiova, la rubrica „Hotărâri 

de Consiliu” . 

D-na Consilier Local Neagu: 

Deci nu ştiţi cât aveţi salariul, să spuneţi craiovenilor? 

D-na Nemţeanu – şef serviciu: 

Nu am spus, doamnă,  asta. Am spus că aveţi aceste informaţii şi le-aţi avut 

şi până acum. Dacă dvs. doriţi de la mine, eu nu sunt interpretul personal al nimănui.  

Dl. Preşedinte: 

D-na Nemţeanu, vă mulţumesc mult de tot! 

Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? 

Art.1.  Prin derogare de la prevederile art.1 alin.2, art.2 alin.4 şi alin.5, art.3 alin.4 şi 

alin.5 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.321/2024, în 

anul 2025, începând cu 1 ianuarie 2025, salariile de bază corespunzătoare 

funcţiilor din cadrul familiei  ocupaţionale „Administraţie”, utilizate în aparatul 

de specialitate al Primarului Municipiului Craiova, precum şi în cadrul Poliţiei 

Locale a Municipiului Craiova, Direcţiei Generale de Asistenţă Socială Craiova, 

Serviciului Public Management Spitale şi Cabinete Medicale din municipiul 

Craiova, Sport Club Municipal Craiova şi Creşa-Craiova, se menţin la acelaşi 

nivel cu cel acordat pentru luna noiembrie 2024. 

Art.2.  Prin excepţie de la prevederile art.1, în anul 2025, începând cu data de 01 ianuarie 

2025, salariile de bază aprobate conform anexelor nr.1-3 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Craiova nr. 321/2024 şi care se află sub nivelul salariului 

de bază minim brut pe ţară, garantat în plată, se stabilesc la nivelul de 4050 lei. 

Art.3. Se aprobă modificarea în mod corespunzător a anexelor nr.1-3 la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.321/2024. 

Art.4. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 

nr.321/2024, rămân neschimbate. 

Art.5. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 

Umane, Direcţia Economico-Financiară, precum şi Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială Craiova, Poliţia Locală a Municipiului Craiova, Serviciul Public 

Management Spitale şi Cabinete Medicale din Municipiul Craiova, Creşa-Craiova 

şi Sport Club Municipal Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 

- 23 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 

Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 

Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Tudor Marius 

Sorin, Voicinovschi Mădălin Romeo, Gîdăr Alexandru, Zmărăndache Cristina 

Mihaela, Câplea Doru, Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor, 

Corâţu Cosmin Ion, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu Adriana) 

- 3 abţineri (Cîrceag Eduard Alexandru, Neagu Florentina Emilia, Belu Ion) 
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5. Proiect de hotărâre privind acordarea normei de hrană pentru 

personalul Poliţiei Locale a Municipiului Craiova, începând cu 

drepturile aferente lunii ianuarie 2025, până la aprobarea bugetului de 

venituri și cheltuieli al municipiului Craiova 

Dl. Preşedinte: 

Avem discuţii aici? D-na Neagu, aţi mai primit informaţii şi ieri în comisii, 

eram prezent acolo, dar haideţi, dar scurt. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Nu ştiu ce cuvânt să folosesc ca să nu se simtă nimeni jignit, dar ... 

Dl. Preşedinte: 

Nu folosiţi niciun cuvânt. Întrebaţi doar. 

D-na Consilier Local Neagu: 

5 lei. Puteţi să ne spuneţi ce pot să cumpere oamenii ăia cu 5 lei? Asta voiam 

să întreb. 5 lei normă de hrană. 

Dl. Preşedinte: 

Am înţeles. Haideţi, d-na Nemţeanu, tot scurt, vă rog! Dar nu e vorba de 5 

lei. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Ştiu că nu e vorba, că au salarii 10 mii de lei, dar asta e altă discuţie. Eu 

vorbesc de norma de hrană.  

Dl. Preşedinte: 

Ştiu că este un material foarte stufos, dar aveţi timp 5 zile să-l studiaţi, d-na 

Neagu. Gata! E suficient! Era o apreciere.  

D-na Consilier Local Neagu: 

Să ştiţi că eu le-am studiat. Mie mi se pare că dvs. nici titlurile nu le-aţi 

studiat.  

D-na Nemţeanu – şef serviciu: 

Din nou, aveţi în raportul de specialitate toată legislaţia. % lei aceştia, pe care 

dvs. îi tot menţionaţi aici ca fiind puţin, mă miră lucrul ăsta, sunt daţi de lege, să ştiţi. Nu 

noi stabilim valoarea. Este o valoare zilnică a alocaţiei de hrană şi asta este cumva, tot 

prin lege acordată suplimentar celor care lucrează în schimburi. Repet, este dată în lege. 

Este anexă la o legislaţie proprie. Noi doar o preluăm în hotărâre, facem o formalitate.  

Dl. Preşedinte: 

Am înţeles. Deci noi nu stabilim lucrul ăsta, noi decât aplicăm legea. Vă 

mulţumesc, d-na Nemţeanu! Dacă nu mai avem discuţii, supun la vot proiectul de 

hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? 

Art.1. Se aprobă acordarea normei de hrană pentru personalul Poliţiei Locale a 

Municipiului Craiova, începând cu drepturile aferente lunii ianuarie 2025, până 

la aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Craiova. 

            Art.2.  Se aprobă valoarea financiară zilnică a normei de hrană acordată personalului 

Poliţiei Locale a Municipiului Craiova, conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.  

            Art.3.  Personalul Poliției Locale a Municipiului Craiova nu va beneficia de normă de 

hrană în următoarele situaţii: 
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a) concedii reglementate de Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.158/2005 

privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, cu 

modificările şi completările ulterioare, respectiv concediul pentru incapacitate 

temporară de muncă, cu excepţia concediilor medicale pentru accidente de 

muncă; 

b) concedii fără plată; 

c) concedii de studii; 

d) participarea la cursuri de formare/perfecţionare, în cazul în care i se asigură 

masa şi beneficiază de diurnă de delegare; 

e) concedii de maternitate; 

f) concedii pentru îngrijirea copilului până la împlinirea vârstei de 3 ani, respectiv 

7 ani, reglementat de Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.111/2010 privind 

concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

g) pe perioada delegaţiilor, atunci când se acordă diurnă; 

h) pe perioada suspendării raportului de serviciu, respectiv a raportului de muncă. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 

Umane şi Poliţia Locală a Municipiului Craiova vor aduce la îndeplinire 

prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate 

de voturi. 

 

 

6. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului 

Local al Municipiului Craiova, să voteze în Adunarea Generală a 

Asociaţilor a R.A.T. SRL, declanșarea procedurii de selecție pentru 

membrii Consiliului de Administrație 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

Art.1. Se aprobă mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Craiova, 

dl. Zorilă Dan, să voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor a R.A.T. SRL, 

declanșarea procedurii de selecție pentru membrii Consiliului de Administrație. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcția Servicii 

Publice, dl. Zorilă Dan şi R.A.T. SRL vor aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate 

de voturi. 

 

 

7. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului 

Local al Municipiului Craiova, să voteze în Adunarea Generală a 
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Asociaţilor S.C. Piețe și Târguri Craiova S.R.L., declanșarea procedurii 

de selecție pentru membrii Consiliului de Administrație 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

Dl. Consilier Local Tudor Marius Sorin a anunţat, conform art. 228, alin 2 şi 

3 din Codul administrativ, că se va abţine la vot. 

Art.1. Se aprobă mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Craiova, 

dl. Pîrvu Nelu, să voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor S.C. Piețe și Târguri 

Craiova S.R.L., declanșarea procedurii de selecție pentru membrii Consiliului de 

Administrație. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcţia Direcția 

Servicii Publice, dl. Pîrvu Nelu şi S.C. Piețe și Târguri Craiova S.R.L. vor aduce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 

- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin 

Cosmin, Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu 

Octavian Sorin, Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu 

Marian Daniel, Popi Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan 

Ştefan, Voicinovschi Mădălin Romeo, Gîdăr Alexandru, Zmărăndache 

Cristina Mihaela, Câplea Doru, Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor 

Nicuşor, Corâţu Cosmin Ion, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu 

Adriana, Cîrceag Eduard Alexandru, Neagu Florentina Emilia, Belu Ion) 

- 1 abţinere (Tudor Marius Sorin) 

 

 

8. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Municipiului 

Craiova, să voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Oltenia, ordinea de zi 

Dl. Preşedinte: 

Daca doreşte cineva să ia cuvântul. Vă rog, dl. Câplea! 

Dl. Consilier Local Câplea: 

Consilierii PNL nu vor vota acest punct de pe ordinea de zi prin care se 

propune majorarea tarifului la apă şi canal, nu pentru că nu am înţelege legislaţia în 

vigoare, ci pentru că toate măririle de tarif  din ultimii ani nu se reflectă în calitatea 

serviciilor publice oferite de către Compania de Apă Oltenia. Vedeţi ce se întâmplă după 

fiecare ploaie mai însemnată, vedeţi că este un grad foarte mare de nemulţumire în rândul 

cetăţenilor  în privinţa lucrărilor efectuate de Compania de Apă. Mulţumesc! 

D-na Consilier Local Zmarandache: 

Bună ziua! Dl. Preşedinte, am şi eu o întrebare să vă adresez cu privire la: 

când o să fie publicat pentru consultare raportul privind analiza impactului creşterii 

preţului principalelor elemente de cheltuieli asupra Stategiei de tarifare? 

Dl. Director Şuiu Alin: 
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Deci Strategia de tarifare s-a stabilit dintotdeauna conform investiţiilor pe 

care Compania le-a făcut din fonduri europene până în acest moment, sau acum, pe care 

le vom face din fonduri proprii. În 2022, a apărut un ordin, nr. 230 al ANRSC care este 

şi raportorul de la Comisia Europeană, care ne obligă pe toţi operatorii din ţară, să facem 

un plan de afaceri, o strategie de tarifare până în 2029, la care să se reducă şi pierderile, 

adică apa nefacturată, pentru că este o problemă mondială apa potabilă şi va fi o problemă 

mondială, la un coeficient de 22% din apa pe care noi o plătim la Apele Române. În 

momentul de faţă, la nivel de ţară sunt 47 de operatori mari. Media pierderilor este undeva 

la 48%. Noi nu suntem la 48%, suntem la 39%.  Acest ordin ne obligă ca până în 2029, 

să reducem pierderile, cum vă spuneam, la 22%. Nu poţi să reduci pierderile , dacă nu ai 

investiţii. Se pare că fonduri europene nu o să mai fie. Este posibil să apară, totuşi, dar nu 

este o certitudine. Şi atunci, prin această majorare cu 1 leu şi ceva pe apă potabilă, cu 1 

leu şi ceva pe canal, 1000 de litri, un mc înseamnă 2000 de sticle. O sticlă din aceasta o 

cumpăraţi din peco cu echivalentul a unei preţ pe mc pe care îl luaţi de la Compania de 

Apă. Şi este apă potabilă, apă de cea mai bună calitate.  

Iar ce spuneţi, dl. consilier Câplea, că managementul nu este unul performant, 

uitaţi-vă, vă rog, pe analize, la nivel de ţară, unde se situează Compania de Apă Oltenia. 

Uitaţi-vă la absorbţia de fonduri pe care a avut-o în anii anteriori, în anii aceştia, 

investiţiile pe care le-a făcut Compania. A absorbit cei mai mulţi bani europeni acum doi 

ani şi din 2012 facem acest lucru în fiecare an. Dacă anul trecut, în 2024, redevenţa către 

Primăria Craiova a fost de aproximativ 6 milioane, bani care se întorc într-un cont de 

unde se fac investiţii, în acest an, 2025, ţineţi-vă de scaun. Va fi de 60 milioane de lei. 

Aceşti bani se vor întoarce în investiţii. Compania de Apă nu înseamnă doar Craiova. 

Dvs. vă raportaţi doar la Craiova. Nu. Compania de Apă înseamnă, în momentul de faţă, 

29 de UAT-uri unde noi operăm  şi încă 10 UAT-uri unde sunt investiţii şi urmează să le 

preluăm până la sfârşitul acestui an, cum ar fi Mischii, Gherceşti, Bucovăţ, Cerăt, 

Ostroveni. Maglavit, Rast şi altele. Asta înseamnă Compania de Apă. Mulţumesc! 

D-na Consilier Local Zmarandache: 

Voiam şi eu să mulţumesc d-lui director pentru aceste răspunsuri, însă eu am 

adresat această întrebare pentru ca cetăţenii Craiovei să se lămurească cu privire la 

creşterile preţurilor şi tarifelor aferente Serviciului Public de alimentare cu apă şi 

canalizare. Se pot lămuri cetăţenii Craiovei  doar atunci când apare acest raport şi pot 

înţelege aceste creşteri. Mulţumesc! 

Dl. Director Şuiu: 

Pe site-ul companiei găsiţi toate informaţiile de care aveţi nevoie, atât dvs. 

cât şi cetăţenii din acest municipiu sau din cele două judeţe, Dolj şi Gorj, unde compania 

operează.  

D-na Consilier Local Zmarandache: 

Mă scuzaţi! Din câte ştiu, este afişat pe ADI Oltenia acest raport.  

Dl. Preşedinte: 

Haideţi să nu facem un dialog, totuşi. Dl. Director, vă rog să reduceţi 

discursul şi să explicaţi d-nei, dacă mai e ceva de spus. Tocmai ce i-aţi spus, de fapt. 

Dl. Director Şuiu: 

I-am spus, am răspuns la întrebare.  
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Dl. Preşedinte: 

Mulţumesc, dl. director! Să mai fac şi eu o completare. Această strategie este 

pe cinci ani, adică din cinci în cinci ani, se măreşte preţul cu maxim doi lei, în situaţia de 

faţă. Mie mi se pare foarte puţin. 

Dl. Director Şuiu: 

Nu, dl. Viceprimar! În acest an este o creştere puţin mai măricică, de un leu 

şi ceva, v-am spus, un leu şi ceva – 2000 de sticle. Atât reprezintă. 2000 de sticle din astea 

înseamnă un mc.  

Dl. Preşedinte: 

Vă mulţumim mult pentru comparaţie, dl. Director. D-na Neagu, scurt. Dar 

v-am spus înainte de a-l chema pe dl. Director, să epuizăm întrebările, ca să nu facem 

aşa... 

D-na Consilier Local Neagu: 

Păi eu am stat cu mâna sus, dar nu m-aţi văzut.  

Dl. Preşedinte: 

Haideţi, repede! 

D-na Consilier Local Neagu: 

Deci un leu şi ceva cu un leu şi ceva la canalizare, sunt vreo 3 lei, deci nu e 1 

leu. 

Dl. Preşedinte: 

Nu, doi lei şi ceva. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Mă rog, doi lei şi ceva. Dar nu despre asta voiam să vorbesc. Aţi menţionat 

că redevenţa anul acesta va fi de 60 de milioane şi să ne ţinem bine. Eu m-am ţinut bine 

de scaun. De unde scoateţi banii ăştia, dacă un leu nu reprezintă mare lucru, având în 

vedere că anul acesta abia aţi plătit o redevenţă de cât? De două-trei milioane şi aţi scos 

profit de 30 de milioane, dacă ţin eu bine minte.  

Dl. Preşedinte: 

Intrăm în amănunte care n-au legătură cu proiectul de pe ordinea de zi. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Păi nu, dar de unde scoateţi 60 milioane de lei? 

Dl. Preşedinte: 

Dl. Director să vă răspundă. 

Dl. Director Şuiu: 

Vă aştept la Companie ca să vă spun ce se întâmplă şi cu profitul. Nu ia 

nimeni profitul, se întorc în investiţii. Vă mulţumesc! 

Dl. Preşedinte: 

Vedeţi? Dacă daţi informaţii suplimentare, ne agăţăm de lucruri care... Vă 

mulţumesc mult, încă o dată! 

Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru? 

        Art.1. Se aprobă punerea la dispoziție, către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară  

Oltenia, a bunurilor care aparțin domeniului public și privat al municipiului 

Craiova, aferente Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare, a căror predare se face pe bază de proces verbal 
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de predare-primire, prevăzute în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

           Art.2. Se aprobă mandatarea reprezentantului Municipiului Craiova, dl. Diaconu Răzvan 

Cristian, Administrator Public al Municipiului Craiova, să voteze, în Adunarea 

Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  Oltenia, 

următoarea ordine de zi: 

a. aprobarea strategiei de tarifare aferentă planului de afaceri pentru investițiile în 

infrastructură de apă și apă uzată dezvoltate de Operatorul regional S.C. 

Compania de Apă Oltenia S.A., pentru perioada 2025-2029, potrivit anexei nr.2 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

b.  modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare încheiat cu operatorul regional S.C. 

Compania de Apă Oltenia S.A., prin Act Adițional nr. 11, potrivit anexei nr.3 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate:Serviciul 

Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcția Servicii 

Publice, dl. Diaconu Răzvan Cristian, S.C. Compania de Apă „Oltenia” S.A. și 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară  Oltenia vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 

- 14 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin 

Cosmin, Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu 

Octavian Sorin, Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu 

Marian Daniel, Popi Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan 

Ştefan, Voicinovschi Mădălin Romeo, Tudor Marius Sorin) 

- 12 voturi împotrivă (Gîdăr Alexandru, Zmărăndache Cristina Mihaela, 

Câplea Doru, Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu 

Cosmin Ion, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu Adriana, 

Cîrceag Eduard Alexandru, Neagu Florentina Emilia, Belu Ion) 

 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni sau lucrări de 

interes local, pentru beneficiarii de venit minim de incluziune, precum şi 

pentru părinţii ai căror copii beneficiază de măsuri de protecţie specială, 

pentru anul 2025 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni sau lucrări de interes local, pentru beneficiarii de venit 

minim de incluziune, precum şi pentru părinţii ai căror copii beneficiază de măsuri 

de protecţie specială, pentru anul 2025, prevăzut în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Servicii 
Publice, precum şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială Craiova, Regia 
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Autonomă de Administrare a Domeniului Public si Fondului Locativ Craiova, 
S.C. Salubritate Craiova S.R.L. vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate 

de voturi. 

 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiune privind 

serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul local al 

municipiului Craiova, pentru anul 2025 

Dl. Preşedinte: 

Avem discuţii aici? D-na Neagu, vă rog! Scurt! 

D-na Consilier Local Neagu: 

Nu aş avea mare lucru. Doar două întrebări scurte, vă rog frumos! Mai există 

parteneriat protocol între Asociaţia Vasiliada, asociaţia Mitropoliei Olteniei cu DGASC-

ul?  

Dl. Preşedinte: 

Da. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Da? Mai există? Şi cum contribuie asociaţia asta la îmbunătăţirea 

standardelor de asistenţă socială? Prima întrebare. Câţi bani sunt folosiţi efectiv pentru 

ajutorul oamenilor cu nevoi speciale? În acest plan anual, explicaţi modul în care s-a 

analizat acest plan din punctul de vedere al ajutorului, către beneficiar. Deci, câţi bani 

ajung pe cap de beneficiar? Mai mult decât explicaţiile care sunt, bani care ajung pe cap 

de angajat al DGASPC. 

Dl. Preşedinte: 

Am reţinut aceste două întrebări. O să vă răspundem la următoarea şedinţă 

locală, sau, în scris, dacă vreţi să facem lucrul ăsta.  

Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru?                      

Art.1. Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 

finanțate din bugetul local al municipiului Craiova, pentru anul 2025, prevăzut în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară și Direcţia Generală de Asistenţă Socială Craiova vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate 

de voturi. 

 

 

11. Proiect de hotarâre privind aprobarea, pentru anul 2025, a numărului 

de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav, încadraţi cu 

contract individual de muncă, pe raza municipiului Craiova 
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Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

Art.1. Se aprobă, pentru anul 2025, numărul de 550 asistenţi personali ai persoanelor cu 

handicap grav, încadraţi cu contract individual de muncă, pe raza municipiului 

Craiova. 

  Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 

Umane şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială Craiova vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate 

de voturi. 

 

 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 1 din anexa nr.2 la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.791/2013 

referitoare la repartizarea, în vederea închirierii, a unor locuinţe sociale, 

situate în municipiul Craiova, str.Tabaci, nr.3A, bl.H8-9 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

Art.1. Se aprobă modificarea poziţiei 1 din anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Craiova nr.791/2013, în sensul excluderii titularului Cernitu Genel 

şi atribuirii în folosinţă exclusivă a locuinţei sociale, situată în municipiul Craiova, 

strada Victor Papillian, nr.52 B, bl.H9, sc.2, cam.1 (fostă strada Tabaci, nr.3A, 

bl.H8-9, cam.1), compusă din 1 cameră în suprafaţă de 16,37 mp. şi dependinţe 

de 10,83 mp, către Matei Filip Ciprian, în calitate de titular al cotei de ½ din 

locuinţa menţionată. 

 Art.2. Se aprobă restabilirea corespunzătoare a chiriei lunare, respectiv de la 21,79 lei, 

la 43,58 lei. 

Art.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să încheie actul adiţional la 

contractul de închiriere nr.4246/13.01.2014 ce are ca obiect cota de ½ din 

suprafaţa locuinţei prevăzută la art.1, în sensul majorării acesteia cu suprafaţa 

devenită vacantă la aceeaşi adresă, de 13,60 mp. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Fond Locativ 

şi Control Asociaţii de Proprietari, precum şi Cernitu Genel şi Matei Filip Ciprian 

vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate 

de voturi. 

 

 

13. Proiect de hotărâre privind atestarea persoanelor fizice care au dobândit 

calitatea de administrator de condominii 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 
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Art.1. Se aprobă atestarea persoanelor fizice care au dobândit calitatea de administrator 

de condominii, prevăzute în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Se aprobă reînnoirea atestatelor persoanelor fizice care au dobândit calitatea de 

administrator de condominii, prevăzute în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.3. Atestatul este valabil 4 ani de la data emiterii şi poate fi reînnoit în aceleaşi condiţii 

în care a fost emis. 

Art.4. Expirarea, suspendarea sau retragerea atestatului determină imposibilitatea 

exercitării activităţii de administrare a condominiilor. 

Art.5. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze atestatul pentru 

persoanele prevăzute la art.1 şi art.2 din prezenta hotărâre. 

Art.6. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Fond 

Locativ şi Control Asociaţii de Proprietari vor aduce la îndeplinire prevederile  

prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate 

de voturi. 

 

 

14. Proiect de hotarare privind declararea de uz şi interes public a unor 

bunuri dobândite de autoritatea publică locală 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

Art.1. Se aprobă declararea de uz şi interes public local, a bunurilor identificate în anexa 

nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă actualizarea datelor de identificare şi a valorii de inventar a bunurilor 

identificate în anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă trecerea din domeniul privat, în domeniul public al municipiului 

Craiova, a bunurilor identificate în anexa nr.3 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.4. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.147/1999, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Art.5. Direcţia Patrimoniu va lua măsuri pentru îndeplinirea procedurilor legale pentru 

modificarea corespunzătoare a  Hotărârii Guvernului nr.141/2008. 

Art.6. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu, 

Direcţia Economico-Financiară, precum şi  Compania de Apă „Oltenia”, Şcoala 

Gimnazială „Gheorghe Bibescu” şi Liceul Tehnologic Auto vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate 

de voturi. 

 



Sed ord.30.01.2025                                                      21                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

15. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor ce 

alcătuiesc domeniul privat al municipiului Craiova 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

Art.1. Se aprobă actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al  

municipiului Craiova, după cum urmează: 

a) se completează cu bunurile identificate în anexa nr.1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre; 

b) se modifică elementele de identificare ale bunurilor care alcătuiesc domeniul 

privat al municipiului Craiova, identificate în anexa nr.2 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre; 

c)  se anulează poziţiile cu privire la bunurile identificate în anexa nr.3 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă trecerea din domeniul privat, în domeniul public al municipiului 

Craiova, a bunurilor prevăzute în anexa nr.4 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

                Art.3. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.522/2007 referitoare la aprobarea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Craiova, cu modificările 

şi completările ulterioare.                                

              Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu, 

Direcţia Economico-Financiară, precum şi Regia Autonomă de Administrare a 

Domeniului Public şi Fondului Locativ Craiova şi Şcoala Gimnazială „Gheorghe 

Bibescu” Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate 

de voturi. 

 

 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Craiova nr.239/2024 privind darea în folosinţă gratuită, 

către Tribunalul Dolj, a imobilului aparţinând domeniului public al 

municipiului Craiova, situat în str. Simion Bărnuţiu, nr.36 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

Art.1. Se aprobă modificarea art.1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 

nr.239/2024 şi va avea următorul conţinut: “Se aprobă darea în folosinţă gratuită, 

către Tribunalul Dolj, a imobilului identificat în anexa care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre, în suprafață de 150,61 mp, care aparține domeniului public 

al municipiului Craiova, situat în str. Simion Bărnuţiu, nr.36,  având numărul de 

inventar 12006528 și valoare de inventar de 456.656,54 lei, până la data de 

31.12.2025, în vederea amenajării ca spațiu pentru depozitarea buletinelor de vot 

ce se vor genera în cadrul procesului electoral.” 
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Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu, 

Direcţia Economico-Financiară şi Tribunalul Dolj vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate 

de voturi. 

 

 

17. Proiect de hotărâre privind darea în administrare către Direcția 

Generală de Asistență Socială Craiova a imobilului situat în 

municipiului Craiova, cart. Lăpuş, bl. T7, parter 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

Art.1. Se aprobă darea în administrare, către Direcția Generală de Asistență Socială 

Craiova, a imobilului în suprafață de 102,66 mp, ce face parte din bunul ,,spaţiu 

Lăpuş bl.T7 parter-566,53 mp”, având numărul de inventar 11000278 și valoare 

de inventar de 1135852,94 lei, identificat la poz.406 din Anexa 2A la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.522/2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, în vederea amenajării ca spațiu pentru desfăşurarea 

activităţii.  

Art.2. Predarea-primirea imobilului prevăzut la art.1 se face pe bază de proces-verbal de 

către Comisia de predare-primire a bunurilor, constituită prin Dispoziţia 

Primarului Municipiului Craiova nr. 4484/2023, în termen de 30 de zile de la data 

adoptării prezentei hotărari. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu, 

precum şi Direcția Generală de Asistență Socială Craiova vor aduce la îndeplinire 

prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate 

de voturi. 

 

 

18. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de 

inchiriere pentru bunurile imobile proprietate privată a municipiului 

Craiova 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

Art.1. Se aprobă încheierea, pentru o perioadă de 4 (patru) ani, a contractelor de închiriere 

având ca obiect spații cu altă destinație, aflate în domeniul privat al municipiului 

Craiova, identificate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Preţul de închiriere al spaţiilor prevăzute la art.1, este stabilit conform Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.319/2023. 

Art.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să încheie şi să semneze 

contractele de închiriere prevăzute la art.1. 
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Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu, 

precum şi persoanele prevăzute în anexa la prezenta hotărâre vor aduce la 

îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate 

de voturi. 

 

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi pentru 

atribuirea de spaţii cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, respectiv 

cu destinaţia de sediu 

Dl. Preşedinte: 

Dacă avem discuţii? Da, d-na Neagu. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Aici foarte scurt. Solicit retragerea acestui punct de pe ordinea de zi, întrucât 

conţine documente inexacte, chiar cu informaţii false. De exemplu, certificatul acela emis 

de Circumscripţia electorală, spune aşa: că d-na Geamănu a fost ales deputat pe 24 

noiembrie. Păi, când am avut noi alegeri pentru deputaţi pe 24 noiembrie? Parcă s-au 

anulat alegerile din 24 noiembrie şi au fost pentru altceva, pentru Preşedinte. 

D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 

Având în vedere că este un eveniment de notorietate care nu poate fi 

contestat, orice eroare care este în conţinutul său, este acoperită. Mai ales că nu noi suntem 

emitenţii. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Păi veniţi cu proiectul îndreptat, cu actele corecte, adică la alţii merg aşa... 

Dl. Director Gâlea: 

Dacă acest certificat emis de circumscripţia electorală era fals, nu era validat 

în Parlamentul României, atunci când s-a constituit Parlamentul.  

D-na Consilier Local Neagu: 

De ce depuneţi acte cu informaţii eronate? 

Dl. Director Gâlea: 

Doamnă, este un act emis de Circumscripţia electorală. Este o eroare 

materială. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Dvs. sunteţi de la Implementare Proiecte sau de unde sunteţi dvs.? Cum vă 

cheamă, dl. Director? 

D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 

Vom ataşa şi procesul verbal cu rezultatul alegerilor, dacă doriţi să îl vedeţi, 

dar aceasta nu este eroarea noastră.  

D-na Consilier Local Neagu: 

100 de oameni, câţi sunteţi, n-aţi putut să vedeţi o astfel de eroare? 

D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 

Noi nu putem îndrepta erori de genul că nu avem competenţă. 

Dl. Preşedinte: 
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Doamnă, în primul rând, vreau să spun că doamna este deputat în momentul 

în care primeşte mandatul. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Nu cunosc, nu ştiu, n-am auzit de ea. 

Dl. Preşedinte: 

Ascultaţi-mă cu atenţie. Procedura e următoarea. Doamna devine deputat 

când mandatul dumneaei este validat. 

D-na Consilier Local Neagu: 

Da, domnule, n-am de unde să ştiu dacă îmi puneţi un act... 

Dl. Preşedinte: 

Vorbiţi în van acum. Vorbiţi degeaba. Deci, doamna este stabilit, validat 

mandat deputat într-un moment ulterior datei alegerilor. Dacă acel act conţine o greşeală, 

o eroare materială, se poate îndrepta. Aşa că am încheiat subiectul ăsta. Vă rog mult de 

tot! 

D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 

Emitenţii nu sunt autorităţile locale. Noi, ca să îndreptăm o eroare, trebuie să 

fim un emitent. Haideţi, vă rog foarte mult, să discutăm pe temeinicia şi legalitatea 

priectului. O eroare nu poate fi îndreptată de către noi, nu noi suntem emitenţii, 

evenimentul de acest gen fiind de notorietate, deci n-are niciun impediment de a fi validat 

de către dvs. astăzi. Eu vă spun din punct de vedere al condiţiei de legalitate. Deci aveţi 

această siguranţă a condiţiei de legalitate care răspund prin contrasemnătură.  

D-na Consilier Local Neagu: 

Păi condiţia de legalitate... 

D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 

Ce să fac, să ne certăm? Vă rog frumos.  

Dl. Preşedinte: 

Am încheiat socotelile aici. 

Dacă nu mai avem discuţii, supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu.  

 Art.1. Se aprobă lista de priorităţi pentru atribuirea de spaţii cu altă destinaţie decât aceea 

de locuinţă, respectiv cu destinaţia de sediu, către persoanele juridice şi fizice 

constituite în temeiul Ordonanţei Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi 

fundaţii, a Legii nr.14/2003 a partidelor politice şi a Legii nr.96/2006, republicată, 

privind statutul deputaţilor şi al senatorilor şi Deciziei Parlamentului European 

din 28 septembrie 2005 de adoptare a Statutului deputaților în Parlamentul 

European, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 

dna. Geamănu Aurora-Adela vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei 

hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 

- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin 

Cosmin, Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu 

Octavian Sorin, Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu 

Marian Daniel, Popi Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan 
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Ştefan, Voicinovschi Mădălin Romeo, Tudor Marius Sorin, Gîdăr 

Alexandru, Zmărăndache Cristina Mihaela, Câplea Doru, Gătejescu 

Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu Cosmin Ion, Koç Anca 

Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu Adriana, Cîrceag Eduard Alexandru, 

Belu Ion) 

- 1 abţinere (Neagu Florentina Emilia) 

 

 

20. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de concesiune 

nr.274/01.06.2006, încheiat între municipiul Craiova și FANTY GRUP 

S.R.L. 

Dl. Preşedinte: 

Dacă avem discuţii... Dl. Cîrceag, încep cu dvs. Nu e prea politicos, dar d-na 

Neagu a tot vorbit, şi pe lângă subiect. 

Dl. Consilier Local Cîrceag: 

M-am uitat puţin pe proiect şi înţeleg că motivul principal pentru care să 

aprobăm creşterea suprafeţei concesionate către firma respectivă, este ca să ne crească 

redevenţa, ceea ce este un lucru bun, dar ştim cu toţii cum funcţionează restaurantele, mai 

ales din parc. Ele au devenit proprietate privată, clădirea a devenit proprietate privată. Ele 

au fost gândite să utilizeze suprafaţa din jur. Ce vreau eu să întreb este: noi, acum, vrem 

să le concesionăm acest spaţiu, terasa din jur, dar fiecare cetăţean care a fost acolo ştie că 

firma respectivă şi restaurantul respectiv s-a folosit de spaţiul ăla de când lumea. Aş vrea 

să înţeleg dacă până acum, cât au plătit pentru închirierea spaţiului respectiv şi sub ce 

formă, pentru că s-au folosit de el pentru a pune mese. Cât vor plăti acum, când le 

concesionăm spaţiul pentru mkodificări şi dacă acest lucru se merită din punct de vedere 

financiar. De ce întreb asta? Pentru că zona respectivă este monument istoric şi vreau să 

înţeleg dacă se merită să le permitem să facă mari modificări asupra structurii terasei, şi 

cât încasăm faţă de cât  am încasat până acum? Dacă am încasat ceva. 

Dl. Consilier Local Gătejescu: 

Dl. Preşedinte, am analizat toată documentaţia legată de acest punct de pe 

ordinea de zi şi am observat din raportul formulat de Direcţia Patrimoniu, am observat 

faptul că se va schimba destinaţia acestei terase, urmând a fi o terasă acoperită, probabil, 

deoarece activitatea comercială nu va mai fi una sezonieră, ci una desfăşurată pe întreg 

parcursul anului, astfel încât nu este posibilă desfăşurarea în regim de terasă, decât printr-

o terasă acoperită. Ori, în acest caz, dl. preşedinte, dispoziţiile Legii 422/2021 privind 

protejarea monumentelor istorice, sunt imperative. Şi aici mă refer la art. 5 care 

menţionează în mod clar faptul că în actele de concesionare, se va menţiona regimul de 

monument istoric al imobilor şi obligaţia protejării acestora. Ori, dl. Preşedinte, în cazul 

unei modificări având în vedere că este un monument clasat în clasa A, Parcul 

Romanescu, eu cred că este necesar şi obligatoriu un aviz sau măcar un punct de vedere 

al Direcţiei de Cultură. Ceea ce nu am identificat în documentaţia existentă ca şi acte 

adiacente proiectului de hotărâre. Noi credem că se impune retragerea de pe ordinea de 

zi până la momentul la care Direcţia de Cultură va formula un punct de vedere. 

Dl. Preşedinte: 
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Am luat act de propunerea dvs. Da, d-na Neagu, vă rog! 

D-na Consilier Local Neagu: 

Ce nu se spune în documentele de pe site-ul primăriei, este că există un dosar 

penal pe rolul Parchetului în momentul de faţă. Tocmai ce am primit acest răspuns de la 

Direcţia de Cultură Dolj, care comunică în felul următor: imobilul la care faceţi referire 

nu am avut nicio solicitare de aviz sau de punct de vedere la Comisia zonală a  

Art.1. Se aprobă modificarea contractului de concesiune nr.274/01.06.2006, încheiat între 

Municipiul Craiova și FANTY GRUP S.R.L.,  în sensul majorării suprafeţei 

terenului, de la 67,45 mp, la 240 mp, situat în Parcul Nicolae Romanescu, aferent 

Restaurantului Romantic și terasei adiacente. 

 Art.2. Se aprobă renegocierea redevenței pentru terenul ce face obiectul contractului de 

concesiune nr.274/01.06.2006, având ca preț de pornire raportul de evaluare care 

urmează să fie însușit prin hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Craiova. 

 Art.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze actul adiţional de 

modificare a contractului de concesiune prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre. 

 Art.4. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.387/2024 și își încetează efectele  Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.468/2015. 

Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu și 

Fanty Grup S.R.L. vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Votat cu: 

- 16 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin 

Cosmin, Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu 

Octavian Sorin, Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu 

Marian Daniel, Popi Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan 

Ştefan, Voicinovschi Mădălin Romeo, Tudor Marius Sorin, Zmărăndache 

Cristina Mihaela, Corâţu Cosmin Ion) 

- 10 voturi împotrivă (Gîdăr Alexandru, Câplea Doru, Gătejescu Alexandru 

Florian, Sas Teodor Nicuşor, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu 

Adriana, Cîrceag Eduard Alexandru, Belu Ion, Neagu Florentina Emilia) 

 

 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea contractelor de închiriere, 

încheiate cu agenții economici, de către Mitropolia Craiova, pentru 

amplasamentul situat în municipiul Craiova, str. George Enescu, nr.79, 

jud. Dolj 

 

Art.1. Se aprobă preluarea contractelor de închiriere, pentru construcțiile provizorii 

amplasate pe terenul situat în municipiul Craiova, str. George Enescu, nr.79, 

având număr cadastral 19692, înscris în Cartea Funciară nr.224821, prevăzute în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă prelungirea  termenului de închiriere, până la data de 31.07.2025. 
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Art.3. Se obligă agenţii economici să nu subînchirieze decât cu acordul proprietarului şi 

să modernizeze spaţiile comerciale (construcţii provizorii), în conformitate cu 

reglementările comunicate de Direcția de Urbanism și Amenajarea Teritoriului. 

Art.4. Se împuternicește Primarul Municipiului Craiova să încheie şi să semneze actele 

adiţionale la contractele de închiriere încheiate cu agenţii economici prevăzuţi la 

art.1 din prezenta hotărâre. 

 

 

Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu, 

Direcția de Urbanism și Amenajarea Teritoriului, precum şi agenţii economici 

prevăzuţi în anexa la prezenta hotărâre vor aduce la îndeplinire prevederile  

prezentei hotărâri. 

 

Votat cu: 

- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin 

Cosmin, Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu 

Octavian Sorin, Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu 

Marian Daniel, Popi Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan 

Ştefan, Voicinovschi Mădălin Romeo, Tudor Marius Sorin, Gîdăr 

Alexandru, Zmărăndache Cristina Mihaela, Câplea Doru, Gătejescu 

Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu Cosmin Ion, Koç Anca 

Gina, Păun Dan Ionuţ, Cîrceag Eduard Alexandru, Belu Ion, Neagu 

Florentina Emilia) 

- 1 abţinere (Ungureanu Adriana) 

 

 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentatiei de Avizare a 

Lucrarilor de Interventii, a indicatorilor tehnico- economici și a 

descrierii sumare a investitiei pentru obiectivul de investiții: 

„Modernizare depou tramvai in municipiul Craiova si extinderea 

sistemului de management al traficului prin integrarea de noi intersectii 

semaforizate, Componenta Modernizare depou tramvai in municipiul 

Craiova” 

 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

 

Art.1. Se aprobă Documentatia de avizare a lucrărilor de intervenție, principalii 

indicatori tehnico-economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de 

investitii “Modernizare depou tramvaie în Municipiul Craiova şi extinderea 

sistemului de management al traficului prin integrarea de noi intersecţii 

semaforizate - Componenta: „Modernizare depou de tramvaie în Municipiul 
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Craiova”, conform  anexelor nr.1-3 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

 

 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia 

Elaborare şi Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  

 

 

Votat cu unanimitate de voturi. 

 

 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a 

indicatorilor tehnico- economici și a descrierii sumare a investitiei 

pentru obiectivul de investiții: „Modernizare depou tramvai in 

municipiul Craiova si extinderea sistemului de management al traficului 

prin integrarea de noi intersectii semaforizate, Componenta Extinderea 

sistemului de management al traficului prin integrarea de noi intersectii 

semaforizate” 

 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

 

Art.1. Se aprobă Studiul de fezabilitate, indicatorii tehnico- economici si descrierea 

sumară pentru obiectivul de investitii: “Modernizare depou tramvaie in 

municipiul Craiova si extinderea sistemului de management al traficului prin 

integrarea de noi intersectii semaforizate” Componenta: „Extinderea 

sistemului de management al traficului prin integrarea de noi intersectii 

semaforizate”, conform  anexelor nr.1-3 care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 

 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia 

Elaborare şi Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  

 

Votat cu unanimitate de voturi. 
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24. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Modernizare depou 

tramvai in municipiul Craiova si extinderea sistemului de management 

al traficului prin integrarea de noi intersectii semaforizate” si a 

cheltuielilor legate de acesta 

 

Art.1. Se aprobă proiectul cu titlul: “Modernizare depou tramvai in municipiul 

Craiova si extinderea sistemului de management al traficului prin integrarea 

de noi intersectii semaforizate”, Prioritatea 4 - „Mobilitate urbană 

durabilă”, Obiectiv specific 2.8 - „Promovarea mobilității urbane 

multimodale sustenabile, ca parte a tranziției către o economie cu zero emisii 

de dioxid de carbon”, Acţiunea - “ Sprijin pentru transport urban sustenabil 

și durabil”, apel de proiecte PR SV/MRJ/4/2.8/2023. 

  Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art.1, în cuantum de   

107.338.017,46 lei (inclusiv TVA). 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a 5.478.419,19 lei, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului cât și contribuția de 

2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 2.078.767,69 lei, 

reprezentând cofinanțarea proiectului. 

 

 

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului prevăzut la art.1, pentru implementarea proiectului în condiții 

optime, se vor asigura din bugetul local al municipiului Craiova. 

Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului 

în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din 

instrumente structurale. 

Art.6. Se vor asigura toate resursele și condiţiile necesare, astfel încât, la momentul 

recepției lucrărilor implementate prin proiectul finanțat prin PR SV 2021-

2027, cele 2 trasee vizate de proiect să fie funcționale, în integralitatea lor. 

(inclusiv tronsoanele finanțate din alte surse de finanțare). 

Art.7. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță și întreținere și serviciile 

asociate necesare aferente proiectului: “Modernizare depou tramvai in 

municipiul Craiova si extinderea sistemului de management al traficului prin 

integrarea de noi intersectii semaforizate” pe perioada în care caracterul 

durabil al operațiunii trebuie menținut (5 ani de la data efectuării plății finale 

în cadrul contractului de finanțare), se vor suporta de către Municipiul 

Craiova. 

Art.8. Se împuternicește Primarul Municipiului Craiova, dna Lia - Olguța Vasilescu, 

să semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele 

Municipiului Craiova. 

Art.9. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia 

Elaborare şi Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  
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Votat cu unanimitate de voturi. 

 

 

 

25. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.142/2024 referitoare la aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice, faza Studiu de fezabilitate pentru 

obiectivul de investiții „Instalarea unei noi capacități de producere a 

energiei pentru autoconsum din surse solare în Municipiul Craiova” 

 

Art.1. Se aprobă modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Craiova nr.142/2024 referitoare la documentaţia tehnico-economică, faza 

Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Instalarea unei noi 

capacități de producere a energiei pentru autoconsum din surse solare în 

Municipiul Craiova”, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 

 

Art.2. Se aprobă încetarea efectelor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Craiova nr.4/2025. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia 

Elaborare şi Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  

 

Votat cu unanimitate de voturi. 

 

 

 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a 

lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții „Modernizare construcție Grădina de Vară 

Patria” 

 

Art.1. Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții şi a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare construcţie 

Grădina de Vară Patria”, varianta 1, astfel:  

  

 Valoarea  totală (inclusiv TVA)       26.028.529,07 lei 

Din care construcții montaj (C+M) inclusiv TVA             11.947.872,09 lei 

Durata de realizare a investiției                 12 luni execuție. 

           prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
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Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul  

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Investiţii, 

Achiziţii şi Licitaţii vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Votat cu unanimitate de voturi. 

 

 

 

27. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Modernizare strada Alunului” 

 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

 

Art.1. Se aprobă actualizarea Devizului general si a indicatorilor tehnico-economici   

pentru obiectivul de investiţii „Modernizare strada Alunului”, astfel: 

                Valoarea  totală (inclusiv TVA)                1.250.841,60 lei 

   din care construcții montaj (C+M) (inclusiv TVA)            

1.139.925,51 lei 

  Durata de execuție a investiției               6 luni, 

            conform  anexei care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.422/2021. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia 

Investiții, Achiziții și Licitații vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

 

Votat cu unanimitate de voturi. 

 

 

28. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Modernizare strada Cocorului” 

 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

 

Art.1. Se aprobă actualizarea Devizului general si a indicatorilor tehnico-economici   

pentru obiectivul de investiţii „Modernizare strada Cocorului”, astfel: 

                Valoarea  totală (inclusiv TVA)                1.504.680,36 lei 
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   din care construcții montaj (C+M) (inclusiv TVA)            

1.342.730,55 lei 

  Durata de execuție a investiției               7 luni, 

            conform  anexei care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.288/2022. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia 

Investiții, Achiziții și Licitații vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

 

Votat cu unanimitate de voturi. 

 

 

 

29. Proiect de hotărâre privind modificarea Regulamentului local referitor 

la condițiile de amplasare a construcțiilor cu caracter provizoriu pentru 

desfășurarea activităților de comerț stradal pe raza municipiului 

Craiova 

 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

 

Art.1. Se aprobă modificarea şi completarea Regulamentului local de urbanism privind 

condițiile de amplasare a construcțiilor cu caracter provizoriu pentru  

 

             desfășurarea activităților de comerț stradal pe raza Municipiului Craiova, având 

forma prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă încetarea efectelor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 

nr.25/2020. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul  

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia 

Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, Poliția Locală a Municipiului 

Craiova și Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public si 

Fondului Locativ Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

 

Votat cu unanimitate de voturi. 

 

 

30. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Municipiului 

Craiova în Adunarea Generală a S.C. Salubritate Craiova S.R.L. 
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S-a supus la vot prin vot secret. În urma exercitării votului şi a numărării 

buletinelor de vot, rezultatul votului a fost următorul: Ghiţă Robert George: 19 voturi 

pentru, 5 voturi împotrivă, 2 buletine de vot nule. 

 

Art.1. Se desemnează dl. Ghiță Robert George, consilier juridic în cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Craiova, ca reprezentant al Asociatului 

unic, Municipiul Craiova, în Adunarea Generală a S.C. Salubritate Craiova S.R.L. 

Art.2. Se împuterniceşte dl. Mihai-Vlad Butari, administrator al S.C. Salubritate Craiova 

S.R.L., să efectueze cuvenitele menţiuni la Oficiul Registrul Comerţului Dolj. 

Art.3. Pe data prezentei hotărâri, îşi încetează efectele Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Craiova nr.169/2023. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală și Relații Consiliul Local, Direcţia Juridică, 

Asistenţă de Specialitate şi Contencios Administrativ, dl. Ghiță Robert George, 

dl. Mihai-Vlad Butari şi S.C. Salubritate Craiova S.R.L. vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi. 

 

31. Proiect de hotărâre privind desemnarea dlui. Tănăsescu Marcel, în 

calitate de administrator al R.A.T. SRL și încredințarea mandatului 

S-a supus la vot prin vot secret. În urma exercitării votului şi a numărării 

buletinelor de vot, rezultatul votului a fost următorul: Tănăsescu Marcel : 21 voturi 

pentru, 3 voturi împotrivă, 2 buletine de vot nule. 

 

Art.1. Se aprobă desemnarea domnului Tănăsescu Marcel şi încredinţarea mandatului de 

administrator al  R.A.T. SRL, pe o perioadă de un an, începand cu data de 

28.02.2025. 

Art.2. Se aprobă contractul de administrare, pentru o perioadă de un an, începând cu data 

de 28.02.2025, ce urmează a fi încheiat între R.A.T. SRL, pe de o parte şi domnul 

Tănăsescu Marcel, pe de altă parte, prevăzut în anexa care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se stabilește remunerația lunară în cuantum de 19.300 lei, care se va plăti din 

bugetul R.A.T. SRL, cu sediul în municipiul Craiova, str. Calea Severinului, 

nr.103, identificată în registrul comertului cu nr. de ordine J16/507/1191 şi Codul 

Unic de Înregistrare 2315129. 

Art.4. Se aprobă suspendarea contractului individual de muncă al domnului Tănăsescu 

Marcel încheiat cu R.A.T. SRL, pe perioada exercitării mandatului de 

administrator.  

Art.5. Se aprobă mandatarea reprezentantului Municipiului Craiova, dl. Zorilă Dan, să 

voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor R.A.T. SRL, desemnarea dlui. 

Tănăsescu Marcel și încredințarea mandatului de administrator al R.A.T. SRL., 

precum și aprobarea contractului de administrare. 
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Art.6. Se împuternicește reprezentantul Municipiului Craiova, dl. Zorilă Dan, să semneze 

actul constitutiv actualizat şi contractul de administrare al domnului Tănăsescu 

Marcel. 

 

 

Art.7. Se împuternicește dl. Tănăsescu Marcel, administrator al R.A.T. SRL, să efectueze 

cuvenitele menţiuni la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Dolj. 

Art.8.  Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător actul constitutiv al 

R.A.T. SRL, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova 

nr.5/2016. 

Art.9. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 

Umane, R.A.T. SRL, dl. Zorilă Dan şi dl. Tănăsescu Marcel vor aduce la 

indeplinire prevederile prezentei hotarari.  

 

 

 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi. 

 

 

 

32. Proiect de hotărâre privind desemnarea dlui. Butari Mihai-Vlad, în 

calitate de administrator al S.C. Salubritate Craiova S.R.L. și 

încredințarea mandatului 

S-a supus la vot prin vot secret. În urma exercitării votului şi a numărării 

buletinelor de vot, rezultatul votului a fost următorul: Butari Mihai Vlad: 18 voturi pentru, 

6 voturi împotrivă, 2 buletine de vot nule. 

 

Art.1. Se aprobă desemnarea domnului Butari Mihai-Vlad şi încredinţarea mandatului de 

administrator al S.C. Salubritate Craiova S.R.L., pe o perioadă de un an, începând 

cu data de 06.02.2025. 

Art.2. Se aprobă contractul de administrare, pentru o perioadă de un an, începând cu data 

de 06.02.2025, ce urmează a fi încheiat între S.C. Salubritate Craiova S.R.L., pe 

de o parte şi domnul Butari Mihai-Vlad, pe de altă parte, prevăzut în anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se stabilește remunerația lunară în cuantum de 19.300 lei, care se va plăti din 

bugetul S.C. Salubritate Craiova S.R.L., cu sediul în municipiul Craiova, str. 

Brestei, nr.129A, identificată în registrul comertului cu nr. de ordine 

J16/136/01.02.2011 şi Codul Unic de Înregistrare 279691145. 

Art.4. Se aprobă suspendarea contractului individual de muncă al domnului Butari Mihai-

Vlad încheiat cu S.C. Salubritate Craiova S.R.L., pe perioada exercitării 

mandatului de administrator.  

Art.5. Se aprobă mandatarea reprezentantului Municipiului Craiova, dl. Ghiță George 

Robert, să voteze în Adunarea Generală a S.C. Salubritate Craiova S.R.L., 



Sed ord.30.01.2025                                                      35                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

desemnarea dlui. Butari Mihai-Vlad și încredințarea mandatului de administrator 

al S.C. Salubritate Craiova S.R.L., precum și aprobarea contractului de 

administrare. 

Art.6. Se împuternicește reprezentantul Municipiului Craiova, dl. Ghiță George Robert, 

să semneze actul constitutiv actualizat şi contractul de administrare al domnului 

Butari Mihai-Vlad. 

 

 

Art.7. Se împuternicește dl. Butari Mihai-Vlad, administrator al S.C. Salubritate Craiova 

S.R.L., să efectueze cuvenitele menţiuni la Oficiul Registrului Comerţului de pe 

lângă Tribunalul Dolj. 

Art.8.  Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător actul constitutiv al 

S.C. Salubritate Craiova S.R.L. 

Art.9. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 

Umane, S.C. Salubritate Craiova S.R.L., dl. Ghiță George Robert şi dl. Butari 

Mihai-Vlad vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotarari.  

 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi. 

 

 

33. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Asociatului 

Unic, Municipiul Craiova, să voteze în Adunarea Generală a S.C. 

Salubritate Craiova S.R.L., declanșarea procedurii de selecție pentru 

membrii Consiliului de Administrație 

 

Nu au fost înscrieri la cuvânt. S-a dat citire proiectului de hotărâre şi s-a supus 

la vot, în ansamblu. 

 

Art.1. Se aprobă mandatarea reprezentantului Asociatului Unic, Municipiul Craiova, dl. 

Ghiță Robert George, să voteze în Adunarea Generală a S.C. Salubritate Craiova 

S.R.L., declanșarea procedurii de selecție pentru membrii Consiliului de 

Administrație. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcţia Direcția 

Servicii Publice, dl. Ghiță Robert George şi S.C. Salubritate Craiova S.R.L. vor 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Votat cu: 

- 23 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdea Constantin Cosmin, 

Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Marinescu Octavian Sorin, 

Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Popi 

Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Tudor Marius 

Sorin, Voicinovschi Mădălin Romeo, Gîdăr Alexandru, Zmărăndache Cristina 
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Mihaela, Câplea Doru, Gătejescu Alexandru Florian, Sas Teodor Nicuşor, 

Corâţu Cosmin Ion, Koç Anca Gina, Păun Dan Ionuţ, Ungureanu Adriana) 

- 3 abţineri (Cîrceag Eduard Alexandru, Neagu Florentina Emilia, Belu Ion) 

 

 

34. Proiect de hotărâre privind privind alegerea viceprimarului 

municipiului Craiova 

Au fost făcute propuneri pentru funcţia de viceprimar: Corâţu Cosmin Ion şi 

Belu Ion. 

S-a supus la vot prin vot secret. În urma exercitării votului şi a numărării 

buletinelor de vot, a fost ales viceprimar dl. Corâţu Cosmin Ion, rezultatul votului fiind 

următorul: 

- Corâţu Cosmin: 19 voturi pentru, 6 voturi împotrivă, 1 buletin de vot nul. 

- Belu Ion: 6 voturi pentru, 19 voturi împotrivă, 1 buletin de vot nul 

 

Art.1. Se alege în funcţia de Viceprimar al Municipiului Craiova  dl. CORÂȚU Cosmin 

Ion. 

  Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local şi dl. CORÂȚU Cosmin Ion 

vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi. 

 

 

35. Întrebări și interpelări 

D-na Consilier Local Neagu: 

                   Pe scurt. Doar întrebări. Răspunsurile le aştept scris, dar mai repede de 30 de 

zile, vă rog frumos, că lumea aşteaptă. 

   Dl. Daniel Aurel întreabă când se termină de introdus canalizarea începută 

cu trei ani în urmă pe str. Plaiul Vulcăneşti şi Drumul Apelor şi când se asfaltează zona? 

   D-na Maria Bejan întreabă când va intra în vigoare noul PUG? Doamna 

locuieşte în cart. Gîrleşti. E vorba şi de impozit aici. 

   Doamna Zamfir Maria întreabă de ce traseul autobuzului 2B Cernele are cap 

de linie doar Piaţa Centrală şi nu Pod Electro, aşa cum circula acum câţiva ani, din cart. 

Brestei, care acum este mai populat? Şi motivează că zilnic, adulţi şi copii circulă dincolo 

de Piaţa Centrală, către Spitalul de Neurologie şi, dacă s-ar putea, măcar să se introducă 

din oră în oră.  

   Dl. Radu Laurenţiu întreabă când veţi introduce o linie de autobuz care să 

traverseze oraşul de la nord la sud, cu traseu prin noua stradă Traian Lalescu, Henri 

Coandă?  

   Aici sunt mai mulţi cetăţeni din Bariera Vâlcii şi continuă să acuze Termo 

Cet II de poluarea aerului cu cenuşă.Ce noutăţi mai avem de la colegul dvs., dl. Ministru 

al economiei, Bogdan Gruia? 

   Dl. Preşedinte: 

   Până acum a fost ministru de la alt partid.  
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   D-na Consilier Local Ungureanu: 

   N-au rugat de pe Potelu, să faceţi, vă rugăm frumos, cadastru, pentru a-şi 

putea cumpăra şi cei de acolo, de la ANL-uri, locuinţele.  

   D-na Director Motocu: 

   Vreau să fac o clarificare legată de afirmaţia d-nei consilier Neagu 

referitoare la declaraţia d-nei Primar. Abia acum am văzut declaraţia d-nei Primar. D-na 

consilier, sunteţi în eroare. D-na Primar, la momentul respectiv, afirma că s-au 

implementat proiecte pe prioritatea 4 în proporţie de 55%, ceea ce era perfect corect: 

Prioritatea 4 nu a însemnat numai depou, au fost încă multe alte investiţii, care la 

momentul respectiv, în 2022, când doamna declară, erau, într-adevăr implementate, în 

proporţie de 55%  şi care, până la finalul anului 2023, repet, mai puţin depoul, au fost 

implementate în totalitate. Deci d-na Primar nu s-a referit la gradul, sau procentul de 

implementare al proiectului de reabilitare a depoului, ci procentul de implementare al 

proiectelor finanţate pe prioritatea 4 în mobilitate durabilă.  

 D-na Consilier Local Neagu: 

   Si astăzi am aprobat trei proiecte tot pe prioritatea 4 din aceleaşi, de acum 6 

ani. Eu zic să mai revedeţi declaraţiile doamnei.  

   D-na Director Motocu: 

   D-na consilier, le-am citit, să ştiţi. Tocmai acum le-am citit. 

   Dl. Preşedinte: 

   Vreau să-l felicit pe dl. Corâţu pentru funcţia obţinută şi vreau să mai fac o 

precizare. CET-ul  este la Ministerul Energiei şi este încă la liberali.  

    

 

 

 

 Dl.  Preşedinte: 

Declar închise lucrările şedinţei ordinare de azi, 30.01.2025. Vă mulţumesc pentru 

participare. 

 

 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR GENERAL, 

              Marian Daniel Păloiu                                     Nicoleta Miulescu 

 

 

 

 ŞEF SERVICIU, 

            Irina Stuparu 

    Îmi asum responsabilitatea privind realitatea 

şi legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului 

        Data:                                                                                   ÎNTOCMIT, 

       Semnătura:                                                                          Tudosie Ramona 

                                               Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea 
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                                                                        şi legalitatea întocmirii acestui act oficial 

                                                                                                 Data: 

                                                                                                 Semnătura: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


